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mi virtust és érdemeket nemtsak bstsülní tudó 
ancm meg is jutalmaztatni kivánó Kegyelmes Feje

delmünk , nagy méltóságú Szentiváni Szantivdnyi 
rentzOrszág Bírája EÖ Exc.ját régi sok érdemire néz- 
e nyolcz ezer forintokból álló kegyelem fizetéssel és 

a *..Sz .István Rendje Nagy Keresztjével való megtiszte- 
lése mellett nyugodalomra fcotsájtani, ’s helyette
Oalliciának mostani Fö Kormányozóját nagy mél
tóságú Ürméni Ürmónyi Josef Kv Exceiientiáját Or
szág Birájává választani méílöztatott.

Portsm out hb ói
eresk«dő hajóink szercíjUesei* valának, mint

indult Bétsbol, Pénteken September a an jan
igo6-xk efztendób y ta.

A’ FEJLS. CSÁSZÁRNAK ÉS KIRÁLYNÁ
KEGYELMES ENGEDELMEBÖL.
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sem véltük volna. Tsak 6 főt fogtak eltek
közz’úlök a’ Frantz iák. A’ többek külombkülömb 
utakat vévén magok eleibe, megmenekedtek. Bo-

ki a’ maga Vnaparte Jeromos, a’
Villaumez vezérlése alatt lévő had hajóktól elvál

hazafelé evezett, fogta el őket A ’ 6 elé
köz/ü'tett hajóknak gazdáik (Mas’ er)

Portsmouth! kikötőhelybe, 2 edig a’
%

ba érkeztek-meg, minekutanna ökgí B

íde a•>

b alo.ouihi*
t a par te Je-

A merikromos vak.mi 
dón elbotsáiotta. Minthogy rnái ekkor !>

szaba»
mjviÖQ

t. i. ezen hajós gazdákat a Erantziák az Ameri
kai hajókra által küldöttek , Brest tájján jártak , 
gondolni lehet, hogy szcrenise>eo bekapta a ’ Ve
tet mus valamelyik Frautzia ktkotohe ybe Jeromos 
Kapitány Ezen 6 hajós gazdakon kívül, még hár
mán találtattak a* Ve erauuson, kiknek hajóikat ha
sonlóképpen elfogta és elégettette Jer mos. Hogy

*le nevú szállító hajónk, a’ meily a’ 6-ik Re.az
geme itünknek egy részét hozta, tölle, a’ kitol ha
sonlóképpen sokáig kergettetett, megmenekedhéiett,
tsak annak köszönhetjük, hogy a’ igen
roszszúl evez.

„ Bonaparte Jeromos nyajasan viselte magát em
bereinkhez. Elfogatott hajós g izd * nk panaszoltak 
néki, hogy igen roszszúl es isik koz emberekkel 
egyenlőkét pen tartatnának. Na tsak várakozza
nak egy Ritáit, így felelt. ’ s azonnal ren
delést tett, hogy vigyék által őket egy Amerikai 
hajóra, a’ meliy Angliába szándéfcozott ; hanem 
kiszabta az Amerikai hajóknak az utat, hogy meily 
fele mennyen, ne hogy valamiképpen az Otálkodó 
Ánglus hadi hajókat eíőltaiálják, és őket a’ Vete* 
ránus teiöi tudósíthassak, ’s utauna igazíthassák.
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g dákon k
k k a

: a’ tanuló ifiak is 
hajós legények tar

haza

mecr a F hajón, mi at id fogj ok
tattak-
a’ kik

mind eg
• » if

fogattaltak?el.O \ Oueb
Augustus 15-k

lce s k e cl h a
yek hazafele evezzek, mind egygyiitt 20-szan

vóitak. Hogy‘:iii in nyáj-ok el nem foö an-
k y 9 Freeát, a ’ melly öketki

sérte, hátra maradván és a 
ván, az által az előre boti

O
V eránussal tsitáz-

terh knak
i
h

got tsinálfc
%

hogy elszélecl
es kólömbkülömb tsoportokban

agy részint megmenekedhessenek
Miheíy a

* » v ». • » * * v *

Tengeri Kanczeliaría ezen kor
nyülállásokat megértette si
etve a’ Telegrafus által 
ben . az

nyo

azonnal hírt tétetett 
’ Plymouthi kikötőhely-
ott lévő Louis nevű Ad-

%
** t * f  ̂ )

ik, hogy leg kissebb késedelmezés nélkül 
ki á’ tengerre , minthogy Jeromos után bi-

_ • 1  * • * ■ •

is hazafelé evez. Admirál

* v  í  \

megparantsoiV'

V i l l a u m
Louis azonnal ki is evezett 6 Liriea hajókkal
egy Fregáttal 
bessen evező

Egyéb kikötőhellyeinkbe
és

se-
hajók küldettek-el híradással

9

m hadi hajó tályaink mennyének
•  / készülettel eleibe a’ haza felé közelitő elled

* . « 

ségnek
/■  t í

kából
Örömmel írják a9 Londoniak, hogy a9 Jamai

dúlt gazdag kerekedő hajós seregek
; álatt lévő ellenséges hadi ha* ^

Fillaumez vezérlés• /knak den ólálkodásaik me is szerentsé
^  i • • • U

sen haza érkezett. Tsak annak köszönheti szeren
•%

tsés meg érkezhetését, hogy az seges ve-
rr déjén nem vehetett tudósítást a* felől, hogy
merre felé fognák kereskedő hajóink vett

A a *
9
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ni/ Midőn a’ Mexikói tengerről kijöttek, 40 ten
geri mértföld távolságra eveztek-el a’ Villaumez
hajós serege mellett.

O l a s z  O r s z á g .
Az Olasz O; szagból jövő tudósításokat nem

meg indulás nélkül olvasni olívret-lehet érzékeny
tento színekkel festik a ’szerentsótlenCalabria állapot- 
ját. Egész helységek lesznek , rész szerént a ’ fel zen- 
diilt pártos nép, rész szerént a’ meg boszszankodott 
Frantziák haragja áldozat jává. A 9 kit valamellyik 
fél ellenségei kozz ül kezére keríthet, minden ke
gyelem nélkül le mészároltatik. A ’ pártosok a’ tar
tomány természeti fekvésétől fedeztetvén, felette 
sok kárt tesznek az Őket üldöző Frantzia seregek
ben. A’ Nápolyi egész Birodalmat Abruzzótói kezd
ve Calábria szélső határáig Észákrói dél felé sza
kadás nélkül keresztül vágó magoss hegyek leg na
gyobb szolgálatjokra vágynak a’ pártosoknak. Az 
ezekből eredő és a két tengerek felé folyó számos

ezeken lévő hidakat mindenütt 
el rontván a’ pártosok, felette veszedelmesen aka-
vizek ugyanis, az

dállyoztatják a’ Frantziakat. Melly miatt sokszor 
kénteleiiek nézni miképpen vonják bé amazok ma
gokat a’ járhatatlan hegyek közzé, és miképpen 
ölik ’s sebesítik kedvek szerént a’ meredek ko-

klák /

a ’ nélkül, 
Ide iárul

le fék
h°gy

vad és

a k közelítő F
\

gok
t

valamit tt 
yetien term

ek k
laid

Caiabriaiaknak
hallására
den varos

Az emberiség elirtódzik 
pi kegyetlenségeknek. Min

ta 1 ú me a megboszszankod
t özedelmesek lángok prédájává tészuek, tsak

1  •

neveit szamát ellenségeiknek. Rövideden a’ bo
keltségb eg irtózatosabbá te
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szí ezen hadakozást, azok között, mellyekröl a
történetek emlékeznek.

Közelébrői e,r vO J
Frantz iák

tette a’ gyözedelmet, míg nem

felette véres ütközet esett a‘! 
és a’ pártosok között, mellyet ekképpen 

imák le a’ Nápolyi és Majlándi tudósítások. A ’ pár
tosok mérészlették meg támadni a ’ JVlarengói ésAus* 
terlitzi Vitézeket. A ’ dühösség mellyel a’ két fél egy 
más ellen viaskodott, jó darab ideig költségessé

utoljára a* Frantzia 
seregek’ példa nélkül való vitézsége tsak ugyan 
erőt vett a’ pártosokon, kik közzul hat ezeren ma
radtak a’ tsata piatzon. A’ Frantziák vesztése sem

M i  * 4

tsekély volt. A ’ fogjoknak tellyességgei nem ada
tott pardon, hanem minnyájari le lövöldöztettek. 
A’ meg maradottak a’ hegyek közzé vonták mago
kat. Á ’ térhellyek lakosai , a ’ hol fegyverrel ta
láltatnak, minden kegyelem nélkül le mészároltai
nak, és házaik a’ .pusztítás és lángok predájivá
tétetnek.

A ’ régibbetske Calabriui tudósítások szerént mi
dőn a* Marschall Massena armádiája a ’ Salernói 
széleken meg jelent, a ’ pártosok fel prédálták Sar- 
sonit, Viggi&nót, Montemurcot, Spinosot, Tranlu* 
tolat és Carletot, és Sarcomnál egy gyesitették ere-
jeket. Ellenek egy polgári sereg és 500 Frantziák
küldettek. Az Insurgensek két papoktól vezérel
tetvén , ollyan formán mutatták magokat, mintha 
védelmezni kívánnák magokat, de a ’ leg első meg 
támadtatásra mingyárt Viggiano felé nyomultak 
viszsza. Sarconi fel égettetett, és a’ Frantziák Vig
giano felé előbb mentek. Itt a’ pártosok, két tűz 
közzé szorittatván, rész szerént le ölettek, rész sze
rem el széiesztettek. Midőn a’ pártos Lauria  vá
rossá felé közelito Massena azt reményiette volna,



hogy annak lak eleibe egy kegyelemért esdek
15 deputatziót fognának küld y  találta, hogy
azok a’ pártosokkal egy gyesülve ellent álláshoz k

nek Meiiyre nézve a ’ varost körül vetette és
hamuvá lÖvőldÖztette. A’ lángoktól megmeneked
lakosok golyob feg y vesztették el éle.
telet. Minden pártos tsoportok között a5 követett

i • • • \ x •* . * * . * ' 1 '

eddig leg nagyobb kegyetlenségeket, méllyéel
a’ nem régiben agyon lövetett Rodio nevű I

» • t * 1

gens Vezér’ Özvegye vezérel.
• «

E ’ magát boszszűál
* 'w *

esiklás’ Seregenek nevezi, és a5 ki ennek kezébe
• I *9 *

»  r  i  %

kik eresett kínzások között gyötretik halálra
5

• kr

F r a n t z i a  B i r o d a l o m
« —

Parisból, Sept<, 3 kán. Kapitány
*  ■ t  1 ,  é ^  • .  í  * *• -* *

ys Aug. 1 ó-kán érkezett-meg Frantzia országba
Az ö hajója 
peite a’ Nap 
napi jó re

* x J

kereskedő

1  • ▼

Veteranus, igen me mód jnne
születése napját Aug. 15 két Ez

ggel elöl találta a’ Qjövő Angiin
a’ mellyek közzül kilentzet el

az
Skat, a ’

• .  ♦

beteketfogván,
poitékákat a5 maga haj

azután felgyi

k talált* betsesebb
• *

állíttatta 5j s
a E
hajók, hajóknak való fákkal

. 1

felégettette.
*

írókkal, bőrrel és
egy eb effélékkel voltak terheltetve. 
sítást a’ Monitor adta-ki környűiál

Ezen tudó 
san. emit

test tevén egyebek között arról a’ történetről is
« . . . .  # ' ■ \  • • ,  . $ . /

a’ mellyet egyéb tudósításokból már régen-tudunk
hogy Ariö Admirális Cochr

Frantzi h
más szigeténél 
megütközni kv 
megmaradását

• •

iné a ’ Villaumcz
* * • i • \

OO - ü*
llyett hogy vélle

volna. inkább futásb kereste

M y

W + M t

Továbbá azt is említi még a 
efy végheletlen kárt tettek az idei

*

a’ külömbkiüomb E haj tsoportok az An
\
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ft

gliai keresked ak. Le? a] akii
szí azo k

*a te-
k ál.

agy elfogat tattak
P.írishóL Sept. 5.

vasgy etettek
k Ma a ’ Mo is kihi

Jeté azt, hogy Orosz Cs az üuoril
aláíratott beke iéges A k 
R rdetésének ez a’ foglal,

eg nem erössitette.
} J

1* Y’ Poson ibéke Fruszszia és Fran
tzi 1 országok között való Szövettség, és mindenek 
felett az Austerlitzi ütközetnek, a ’ böltsesség* ró- 
gidaival megegygyezö, politikai, és katonai követ
kezesei, telyes lehetetlen seggé tették vala az Orosz
Birodalomnak azt, h* gy Európának tsendességét
megzavarnassa a melynél Frantzia országnak
Semmi egyébre nem vala szüksége. Éppen olyan 
bizontaiankodassal mint nyughatatlankodással vár
hattuk, hogy láthassuk, mi nemű határozáson fog-
na az Orosz Udvar megáiiapodni, midőn azon* 
közben Oubril Urat Bétsbe érkezni szemléltük. Ez

Mi meöl Hoc hej pasz
szust kért tölle Pár fel Rochefoucauld Ur úgy

hogy néki erre hatalmat kellene Tu
dósította teh a’ maga Ud Orosz Mini
kívánsága felől, a’ mely töl olyan választ vett, hogy 
ennek haladék nélkül adjon paszszust: mivelhogy, 
ha szintén Napoleon Császárnak mindenkori kiván-

volna is az, hogy az Orosz Birodalomnak meg
igedie azt, hogy a’ maga hatalmának határán

saga

k dolgokba ga’ íékvéseuez<3 degen
ekbe avatkozzék; tsakugyan nem keveseb

bé óhajtotta 
ve hasznos

sege
raegegygJ

mind két Sí áfások
is. Oubril ur Jul

9 kén Parisba megérkezett; magát a’ külső dolgok O

ra • r

uo/
t* rm M bé 5s ucliacy gy



maga tell yes ha-gyiitt való beszélgetések után a 
taimárul szolló írást beadta, a ’ melly által néki a’ 
]eg tellyescbb és leg kiterjesztettebb forma szerént
való hatalom adódott az alkudozásra, és a’ két Ha
talmasságok kozott való békesség kötésnek 
hajtására és aláírására.

vegre

„Hír tétetődvén mind ezekről a’ Császárnak, 
ő Felsége, mint a’ maga tellyes hatalmú Ministerét, 
Statustanátsos és Kabinetomi Titoknok Clarke urat
nevezte ki, és réá bízta, hogy az Oubril Urnák
adatott hatalommal megegygyezőieg alkudozzék, 
9s hajtsa végre, és irjaalá az Orosz Császárral való 
békességet. Ezen tellyes hatalmú Ministerek sza
kadatlan figyeímetességgel néki adták a’ rajok bí
zatott munkának magokat ; ’s végezetre, nagy szá
mú Conferentziák ulán, Julius’ 20-kán aláiródék a’
békesség: mid Aik közönségessé leszen,
egész Európa meg fogja Ítélni, hogy az egygy

nd két részre nézve egy formálog ztessége
volt. A ellenségeskedésnekD meg
1 szii a ni, és e’ meg is szűnt Fi o rs

kell
zág re

éról. A’ helybehagyatott Köté snek ki kell vala
Augustus js tödni; a’ melynek tely
dése felöl leg kissebb kéttség sem lehetet t , mint
hogy mind a’ két részről való alkudozó Követek

embereik
felől tudva volt, hogy Fejedelmeiknek megbízott

gyeuek, a’ melyhezképpest ők ügy is
meghatá-

. és nem
folytatták ezen alkudozásokat, mint aze

Ifc

rozott tellyes hatalmok hozta magával
¥ W  ^

szokott történni az olyan alkudozásban
tudván hogy van-é tela ’ hol az alkudozók nem 

es hatalmok, azt ezzel
ki

fenntarsással fejezik
'b spe rati.
Ruffin ur azonközben az Orosz Birodalomban
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lévő Frantzia Konzuli Kanczellaria’
nap Petersburg}? ói hazaérkezék. -és

e Még
olyán újságot

ho/a, hogy a* Ministerek között esett változások,
az Orosz Országlószékoek ujj princzipiumai, és az 
a’ rendkívül való tehetőssé^, a’ mellvet ezen kör- 
nyüláilások között tudott az Anglus rész, magának 
az ujj Mioisteriumban találni, azt okozták, hogy a* 
?o*ik Júliusi Alkú ne erössittessék-meg.

,,Igy tehát, a’ Frantzia és Orosz Birodalmak 
kozott való ellenségeskedésnek ismét el kell kezdőd- 
ni. Azok az emberek, a’ kik fejeik a’ népek ’ egye-

7 há-neílenkedéseiknek, a’ kik játékot tsinálnak a 
borúnak nyújtásából és sokasitásából, ’$ a’ Státu* 
soknak felforgatásából, felette érzéketlenek. Az 
&Ümai és Austerlitzi győzedelmesek még zászlóik 
korúi egygyesüíve, és a’ gyözedelrpek mezeihez kö
zel vannak. Ezek nyúghatatlansággai várják, 
hogy egy mozdítást tegyem rajtok az a ’ lélek, a7

melly őket eleveníti: Mens agitat , Egyéb
eránt, még eddig semmi fel nem tétetheti véllünk 
a’ szárazon való hadakozásnak megujjittatódását.% 4
A’ Státusokat illető végzések a’ Gondviselés’ tit
kai. Az ő boldogságok és ditsősségek az Ország-
íószékeknek böltsességeken fundalódik. A’ Császár 
azonkozben és a’ Frantzia nép, minden esetre ké
szen vannak; az ő Felsége seregei mindenütt meg 
fognak jelenni, a ’ hol a’ tsendességnek, ’s a’ tartós 
és ditsősséges békességnek megerőssittelésekért tsa- 
tázni, szükséges leszen/6

N é m e t  B i r o d a l o m .
^  t

A ’ Lauenburgi Hertzegségnek a* Swéd Király 
seregei által lett eifoglaltatásaról ezeket Írják bő
vebben :

Az az Országlószék, a’ meJy még a9 békés-
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eg Lauenburgi Hercz
* .* O

verai Választó K<
kormányozta, tty

\ n 2! u s K
H tétetett k

se : 
a' i 
a’ ;

Minekután/.a Ft ge a
aga feg st get ezen» H

Hanno- 
n nevében

Ínséges- 
Király 

egséget
d

>g n Oy
ben elfoglalt

Királyunknak és Urunknak 
volna, o yan rendelés érke

zett 6 Svvéd Feiségétó k, hogy ennek Or
ághí sbéí i Kormánvozásáí; ismét által vegyük

ennek regi Kon >t
El

•  / vi zsza áiUttsuk Ehez-
azképpest 

semmi rendeléseit
(Pruszszus) Komiszsziónak

eddig
k

Király
bbá telye 
zircieteket

ú nem kell
eg}'éb jegy6

n viszsza kell helyeikre rakni; az idegen czime- 
reket le Kell szedni es kézhez kell szolgáltatni, úgy
m daz hogy mind k m szemb
nöség és törventelenség nélkül mennyének végi
Isme
kozb

régi vámtáblákat kell kifüggeszteni. Azon
hogy mind

kerülhessünk
védelemből l

* |g y
k i

vábbi kedvetlenségeket el
k, hogy a’ közöm eg

g.V kell még most
rendelésig semmit Hannoveraba küld

ább
etc.

etc.
Han

66 y hát nem tsak Luuenburgy hanem egész 
viszsza menne az Angiu> Királyhoz;igy

tehat kezdenének d
m gásoknak okai k»nyilaik eic

berlinboí Sept„ i.so napján Itt a g); ügyel
metesseggeí ják egy Kurírnak Parisból
s a er idézését. IVürtcmÍCugenius P ve
zérevé tétetett az gy i \ 'P r

pok bún Siuttgai üból Berlinbe ér k
ek , a ki

Mi-
Ittsier Harcitnb^rg egy idő olta ismét Berlinben tar
tózkodik. —- Berlinocn az a’ nír folyt ez idő tagban,

i\oubcaatinus Orosz ̂ Nagy Hertzeg minueu orac
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oda fogna <
tutitokra ad
íknak a’

r
e >

7 a’ Sléziai lakosoknak
h o g y takarmánya

mezÖkri'il való be hordásával siess 
minthogy idegen seregek fognának ott minden
által utazni.

ek

A’ Wcstphalidbanformálódó Prusz armadi
ának fekvéséről még eddig, tsak ennyit olvasunk 
meghatározva; — A’ Generalis Blücher vezérlése alatt

vŐWestphaliai armadiának elöljáró tsapatja Teich
tetői fogva Wesel felé nyúlik, 
pathoz tsatólták magokat azok

Eh 2Z az elöljáró tsa- 
Pruszszus seregek 

meilyek eddig Napkeleti Frieslandiában és 
Osnabrückben voltak őrizeten. A ’ Franlziák a’ Bent-
heimi és a’ Burg.Steinfurti vidékeken fészkeiteké meg

1 05 a

ismét magokat
A’ fe lö l, hogy a’ Swéd K irálya’ Pruszszus ki

kötőhelyeket a’ megszállás alól feloldoztatta, és 
ezeknek kereskedéseket felszabadittatta volna, igen 
bizontalanul írtak eleinten az Északi tudósítok.

• >  ^ « .  . m
** m • Í  * 4  •

Előbb azt írták, hogy egyátallyában egészszen fel-
• 4 *

szabadította azokat ő Swéd F.ge — az után nem so- 
ka, hogy ismét bezáratta volna. Mind ezeket a ’ bi 
zontalauságokat pedig már most ilyen magyarázat
által • /  5igazitjaK meg ezen írók; hogy t. i. a7 Prusz
szus kikötőhellyeket tökélletesen még eddig te^yes-

» '  ^  *  *  .  -•  *. .» v ,  t í . l

seggel fel nem szabadította a7Swéd Király , hanem\ < • «*4 / # .
tsak az eránt adott rendelést hadi hajóinak, hogy
a neutrális hajókat botsáss.ík
és jóé oda.

azokból szabadon ki
A ’ Pruszszus hajók és portékáknak el-

dtetett a’ szálén ben még teiyeséggel meg nem engc
bad ki és bemenetel. v

W | «
• x • # •

Most már a ’ B a v a r ia i  ’s nevezetesen a ? ran- 
komái vidékeken fekvő Frantzia seregek is olyan

É

mozdulásokat kezdettek hirtelen tenni , a’ meilyek
*
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által nem azt jelentik, hogy a* Kenus és Paris felé 
sietnének. Az AnspachbólSept. o.kén indult leve
lekben ezeket olvassuk az o ujj mozdulásaikról

,,Rét napok alatt valamint Princz
vóhoz, úgy a’ véile egygyiitt Ánsbachban lévő Ba-
varus Generálishoz Gróf is néhány
Staféták érkeztek. A’ sok katona - posták, a’ meb 
lyek az óita minden felé széllyel kiildetiettek, és
még most is szünet nélkül küldettetoek, azt jelen-

«

tik, hogy valamely ujj dolognak kellett magát elő 
adni, a’ melynek az is egy jele lehet, hogy a5 Princz 
Porté - Corvó Udvarában valósággal hozzá fogtak 
a’ pakkoláshoz, és úthoz készülnek. — Mint hal
juk Gr. Minuczzi a ’ Norimbergában Öszszegyüleke- 
ző 4000 emberekből álló Bavarus sereg’ vezérlésé
re megyen. A1 JSorinbergában tartózkodó Fr. sere
gek ellenben olyan rendelést vevének tegnap, hogy 
Sept. 1 1 -kén jó reggel minden motyójikat hátokra 
vévén a’ Fürthi térségre szálljanak-ki megvisgálta- 
tás végett, és senki nem gondolja hogy ez úttal 
onnét többé Norimbergába viszsza jöjjenek. A’ 
Kitzingenben lévő Frantziák hasonlóképpen útnak 
készültek 4 napok alatt, azokpak adván ott helyet,
a’ kik eddig Ánsbachban feküttek.u

Minden Bavarus tudósitások szerént s zakadat-
lanál folytatják az Austriai hadi fogjok útjokat 
400 emberekből álló tsoportonként, haza felé.
A ’ Piednitz mellől ekképpen Írtak Sept. 9 . kén: 
0,Braunau vára Sept ó-kán az Austriai seregeknek
által adatott; es ez az ujjsag tsupa valóság.“

M a g y a r  O r s z á g .
Gömör Vármegyéből, Augustus hónapjának vé

ge felé. Kis*Aszszony havának közepette, vólt az
felejthetetlen idő-szakasz, melyben , Tek Gö



Kis-Honttaltörtfényessen ay b e ptsolt Vár
nics ye , azt. tap esz
Tudniillik különöí

a" mit ez előtt soha sem.
szerentséje vo lt, M agja O i

szag Felséges Nádor Jspány ö Csá Király
FŐ Herczegségét Jósefet, maga kebelében tisztelni,
ki is, bb Nagy Mélt. Fő Úri - Ütitársaivai
síi Gróf Szapáry, Gróf Nádasdy, Kir. Tanátsos
Végh 3s más fő Urakkal, e’ folyó hónak d
napján Tek. Neográd Vármegye’ határjait elhagy
van Rima Szombat várossába el

a

kezeit Vármegye házába száíván, BáróLu
zsinszky János Császári Kir. Arany-Kultsos Kama 
rás Úrtól ebéddel meg-tiszteltettett, ’s az után egye 
nesen megye béli Tiszoltz mező várossá felé sie

hálásra. Megtekintvén ott Áug 13- kán
regvei, a’ Vas-olvasztó és Öntő hámrokat, Murány
hely e féle folytatta útját hol ama meredek *

ajd hozzá férlietetlen, és emberi nyomot nem
szenvedhető kősziklákon épült hires Murány várát 
meg látogatta, ’s ennek most is kevélykedő om- 
ladékit szemiigyre vevén, által ment arra a’ Király
hegy 9 melly, mind magasságára

szemlélhetvén Zólyom, Lipt
alkalma»
és Szepes

Vármegyéket, mind pedig a’ XV-ik században d
tSŐSSeg uralkodott Első Mátyás Királynak ott
létéről a’ mint azt, a’ tetőn fekvő kőnek homály

jzolatja mutogatja (a) emlékezetre m Itt

(a) Bél Mátyás, Magyar Ország’ Históriájában, hi
tel essen tudósit azon kövön ki vésett Felly ül
Írásnak foglalatjáról , mely következendő volt : 
3>Hic Hospitatus Est Matthias Rex Hungáriáé an
no 1474. Privatum Commodum Latens Odium

Pere

^  _ t*

Juvenite Consilium. Per Haec Tria Omnia 
unt Regna.



Nagy Mélt. Csábraghi és Szitnyai Gróf Ko kár
Murányi Uradalmab Ti

•/

végre fel állított deszka hajlékb bed
d, a’
’ s le

menvén onnan, Sumiátz helységb
%/ c >

m © Ö Hertzegsége. Augustus 4
kén
Jközzül le
Csász. K

dél után, Fels. N Is p anyu nk
botsaik 
r. Tané

hegyek

Stur
tersegre, egy óra tájb

Rőt meneti epu derék Vas
Márton Ur y Nagy

lapodott meg; ennek Biríokossátúl Nagy
Méltóságához kép 
széddei fogadta!

Tekintettel ’ s ékes be
• * %

s öntő műhelybe indult
melybe bé lépni akar fi gyeim magol

ták azon épületnek külső oldalán kő falszint
b helyheztetett, ’s vegre mon
rom vas Táblák Ilyeken

ra ontettett h
Ihetetlen ki ü

- * • f

betűkkel ezek olvastattak:
*

Az épület közepeit
t

kap felett :
« #

IMVs CaesareVs reelVs haereDItarlV4 O
prín Leps JosephVs regn

puLatlnVs VIYat
hVngarlae

vóvet reg. Cons. Mart» Sturman. Magyar ország
színekkel.

2. étiül jobbra egy ölni tanulságra 
,,Josephi magni Palatini Hungáriáé itineris

©
3

Comi
tes Vivant.*

3. Balra a’ kaputól:
,,Supremus et Pro Comites Comitatus Gömot

Be menvén
♦  ^

futotta szemeivel 
akkoriban olvasz 
bői való ki roha 
üését; ’s ezt el h

V ív

0 Cs
1806 
Kir. Herczegsége, rne • w©

vas öntő
tüzes

pu
ak

látta az
a kém

Vas k n a k
•  »

0» midőn a’ közzel o
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Ü2VÖ Ugy*n de vidám leveles szín alá maid e! jut**
na a1 Gömör Vármegyei E vangélika Augustana.
Valástételt követő Papi Sz. Társaság, a’ végett ki 
küldött 5 lelki Pásztorok által, alázatos udv*ir 
sál és velős mondással köszöntötte Fels. Nádor Is

iás

pányunkat; kiket ditső öseitül örökségbe nyert kê
gydmesége szerént meg halgatván, sőt vélek Fei 
jedelmi nyájassággal beszélgetvén, az é kekkel kínál
kozó asztalhoz le üle. Itten egyebbek közt, megjegy
zésre méltó vóltazon üveg pohár, mely Fels Nádor 
Ispányunk eleibe tétettett: a5 víznek tisztaságával 
vetekedő Kristályból lévén az ki metzve, az ólda-: í ’ * 1 v , - ' *  . ” l' * *
Ián ki vésve egy hadi tzimerrei körűi vett hamvas 
korsót ábrázolt, meilynek alsó részén szembetűnő-
képen német nyelven olvasni lehetett:
„Welch eiaea Beiden schlieszt vvohi diese Urne

ein í?
9

\ f *  y

,Wenn Oesterreich weint: sö musz Laudori
seyn 1 ‘4 i

„Mely Herónak zarja ez edény hamvait ?
'  * ,  ,  * ,  <

Ha .Austria sir: Lalidon nyugszik itt!
 ̂ A* végezete a? jövő postáni ')

a

* *
A é  m /

Leg ujjabb Levelek,JSsrnet Országról,
.  »  «

A’ Pruszszus seregek, Szemmel • tartó armád
levezeti alatt három nevezetes pontokon fészkelik
ne"6 mag t. i Westpha db un Mündennel
Casseltöl 2 órányira) és Hála mellett a’ Saal

mejjékin. Ezek megett hátrább
tartalék egek Annak

fognak fekünni 
eregnek számát,

melly Westphaliában a? Gén. Rüchel vezérlése
alatt már öszsze gyülekezett > <5o ezerre teszik Ez
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a7 sereg meg lehetősen kitérj es a Huszá
k jó meszszíre

tsak
gold annyira
OSZSZÖ Uít p

Ily el, 
hijjával van a’hogy itt már 

hadakozásnak elkezdŐdése. Még tsak beszéd ugyan,
de nem hihetetlen, hogy a’ Swed Király maga is

Pruszszusegy 40 ezer Swéd és
reget fog személyesen 
dolog. Hasonló beszéd, hogy
mellyett Sléziába vá

k b ó 1 e
relni, ha erre kérd lend *a

degen sereg
nak 60 75 ezer emberek

h ó i  á l l

* *
*

Hogy Anglus Admirális St. Vi 6 hadi h
jókkal a’ Tagus vize’ 
még több hadi hajókat is 1 
említik a’ Párisi közönség

torkába b es <>g y

felölle ángl yelven

da, kedvetlenségg 
^elek.
. . A k á r  a

A z .Árr
°g

alatt vagy czélozássai történt is 
nem egyéb fegyveres kézzel való 
kai könnyebb által látni ennek az Ö igassá

• /ez az expedite
béronlásnál. Suk

voltát L,gy mint a’ vélle élozást el
találni. Portusalliát akariák-é védelmezni az An
glüS<
által

, a ’ mely sem Frantzia 
em fenyegette!ik ? Vagy

régi Systemájának köveik

sem Spanyol ország 
ez is tsak az Anglia’ 

e, hogy terjeszthesse
had’ ínségeit, minden maga haszna és szükség

nélkül 
sebb.

Vagy valamely még ennél is veszedel
hanem még titkos homály lév rdá « A

1 *

auma van Portugal & c

\

P. D.




